

PROTOKÓŁ NR 14/16
Z POSIEDZENIA KOMISJI BUDŻETU I FINANSÓW,
KTÓRE ODBYŁO SIĘ DNIA 25.04.2016 R.

Posiedzenie o godz. 15.00 otworzyła, a następnie prowadziła, Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów, Barbara Graban. W posiedzeniu uczestniczyło sześciu członków Komisji Budżetu i Finansów (lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu).

W posiedzeniu uczestniczyli także: Janusz Kosecki – Burmistrz Miasta, Barbara Krzyżanowska – Skarbnik Miasta oraz Marcin Hałas – kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji oraz insp. Sylwia Rynkiewicz.

Tematem wspólnych obrad komisji były następujące zagadnienia:

- finansowanie i współpraca z organizacjami pozarządowymi i stowarzyszeniami,
- informacja o stopniu przygotowania zadań pod finansowanie ze środków zewnętrznych (ul. Długa i ul. Świerkowa, budowa przedszkola),
- analiza budżetu miasta za I kwartał 2016 roku.

W pierwszej części posiedzenia komisji, insp. Sylwia Rynkiewicz przedstawiła zebranych wyniki konkursu ofert na realizację w 2016 roku zadań publicznych w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu na rzecz mieszkańców gminy miejskiej Skórcz oraz w zakresie kultury, sztuki, edukacji, ochrony dóbr kultury oraz ochrony dziedzictwa narodowego, a także promocji gminy, zgodnie z Zarządzeniem Burmistrza Miasta Skórcz nr 32/2016 z dnia 19 kwietnia 2016 r. (zarządzenie stanowi załącznik nr 2 do protokołu).

Przewodnicząca Barbara Graban pytała, czy WTZ Caritas będą dawać ogłoszenie, że takie warsztaty się u nich odbywają, żeby każdy mógł skorzystać? Inspektor Rynkiewicz odpowiedziała, że umowa jeszcze nie jest podpisana, ale jak przyjdą podpisać, to mogą im o tym wspomnieć. Ale myślę, że oni ogłoszą to. Tak samo jak LLKS Ziemi Kociewskiej Skórcz ogłasza zawsze, np. o lekkoatletycznych czwartkach, żeby wszyscy wiedzieli. Jak ktoś będzie zainteresowany i będzie chciał brać udział, to na pewno taką informację znajdzie.

Burmistrz Janusz Kosecki powiedział, że jeżeli chodzi o zajęcia z koszykówki, to nie zostały dofinansowane, ponieważ zależało nam na tym, żeby w tym celu zostały wykorzystane nasze boiska, czy to przy szkole, czy też infrastruktura w parku, a z propozycji klubu wynika, że miała być to koszykówka na terenie szkoły ponadgimnazjalnej na hali sportowej, gdzie te rozgrywki i tak co tydzień są. Chciałbym, żeby oni wyszli z tym do miasta

i coś zrobili w mieście, a nie na terenie szkoły. Żeby to nie było zamknięte. Nie zostały również dofinansowane zajęcia z piłki nożnej. Tam klub się przeliczył i zamiast 30% maksymalnie na wynagrodzenia, było 40%. No, wzorem lat ubiegłych, żeby konsekwentnie iść tym trybem, nie daliśmy dofinansowania. W międzyczasie był u mnie pan Przewodniczący Czapiewski wraz z osobami, które prowadzą zajęcia z dziećmi i młodzieżą w Bobowie, gdzie dojeżdżają też dzieci ze Skórcza. Ci Państwo byli tu u nas z ofertą i zadeklarowali, że oni mogliby takie zajęcia z piłki nożnej w jakimś konkretnym wymiarze godzin tygodniowo prowadzić u nas. W ramach tych zadań kupowaliby obuwie, stroje dla dzieci, piłki. Po naszej stronie byłaby odpłatność miesięczna za prowadzenie tych zajęć. Kadra wykwalifikowana. Pan ma uprawnienia ku temu. W tej chwili trenuje dzieci w Bobowie i bodajże w Skarszewach. Także to nie jest nikt przypadkowy. Myśleliśmy o takiej współpracy, ale czekaliśmy na rozstrzygnięcia konkursowe. Teraz mamy sytuację jasną i zobaczymy czy się z nimi dogadamy czy nie. Ważne też, jakie to miałyby być wynagrodzenie miesięczne. Mówiło się o kwocie 800 – 1000 zł miesięcznie za prowadzenie takich zajęć dla dzieci. Trzeba to przeliczyć na godzinę i czy to są jedyne koszty. Przy tym oczywiście udostępnienie boiska. Myślę, że to byłby dobry krok, żeby odbudowywać te struktury piłki nożnej. Trzeba ten temat do końca sprawdzić i podjąć decyzję, bo tych środków pokonkursowych na ten cel nam nie starczy, gdybyśmy się zdecydowali. Trzeba by pewnie dołożyć 2 – 3 tys. do końca roku.

Przewodnicząca Barbara Graban powiedziała, że rodzice chyba również mogliby jakąś symboliczną kwotę dołożyć. Ja nie mówię tutaj o dużych pieniądzach, ale jakieś symboliczne, to chyba tak.

Burmistrz powiedział, że trzeba to sprawdzić jak to by było z tymi płatnościami i ile teraz płacą, bo w tej chwili na pewno jest tak, że wożą dzieci na zajęcia i jeszcze za nie płacą. Natomiast jeżeli chodzi o konkurs to na to zadanie z kultury, gdzie była możliwość wydania książki oraz na tą piłkę siatkową, czy ręczną, to pewnie jeszcze jeden konkurs ogłosimy. Musimy sprawdzić, czy będzie zainteresowanie, czy będzie w ogóle taka potrzeba.

W następnym punkcie obrad, kierownik Marcin Hałas opowiedział na jakim etapie jest realizacja dwóch dużych zadań, które stoją przed gminą, czyli budowa przedszkola i ulic Długiej i Świerkowej. To drugie zadanie jest już znacznie bardziej zaawansowane, ponieważ ku końcowi mają się prace projektowe. Ostatnio przy tym projekcie wyszła sprawa oświetlenia, którego budowa jest kosztem kwalifikowanym i zapadła decyzja, że będzie tam budowane nowe oświetlenie typu led. Jeżeli będziemy mieli gotowy projekt, to będziemy składać dokumenty do starostwa o pozwolenie na budowę. Musimy zdążyć do końca

września, ponieważ jest to termin składani wniosków na dofinansowanie z Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych, tzw. schetynówek.

Burmistrz powiedział, że ten projekt jest robiony typowo pod dofinansowanie. Tak więc ta ulica jest tak projektowana, żeby można było zdobyć jak najwięcej punktów w konkursie. To jest jedna z niewielu szans na dofinansowanie 50% kosztów budowy tej drogi. Liczę na to, że powinno się udać.

Kierownik Hałas powiedział, że kosztorys inwestorski będzie pewnie opiewał na kwotę około 2 milionów zł.

Burmistrz powiedział, że patrząc na to jakie są oferty w przetargach i ilu jest chętnych, to jest szansa na to, żeby uzyskać korzystne ceny. Jeszcze musimy sprawdzić jak wygląda kwestia partnerstw, bo też chodzi nam taki projekt po głosie, by wejść w partnerstwo z samorządem województwa, ponieważ będziemy się łączyć z drogą wojewódzką.

Jeżeli chodzi o przedszkole, to Burmistrz powiedział, że w najbliższym czasie będzie w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku, by do końca omówić sprawę zapisów w specyfikacji przetargowej, natomiast jutro będzie w Skórczu konserwator zabytków i z nim również chciałbym porozmawiać o przedszkolu, czy nie będzie miał uwag. Jak już dokonamy tych wszystkich uzgodnień, to będziemy ogłaszali przetarg na wykonanie projektu.

Kierownik Hałas powiedział, że jeżeli chodzi o dofinansowanie, to tutaj jest ciągły nabór wniosków.

Burmistrz powiedział, że jak będzie decyzja o dofinansowaniu, to będzie można ruszać z inwestycją. Tak jak mówiłem na komisjach, trzeba jeszcze rozważyć powyłączenie pewnych rzeczy, żeby np. część związaną z ogrzewaniem finansować z innego projektu, plus wyposażenie z konkursu, który będzie w przyszłym roku na wiosnę. To tyle, jeżeli chodzi o przedszkole, a odnośnie drogi wojewódzkiej, tego chodnika przy ul. Hallera, to myślę, że się dogadamy z Zarządem Dróg Wojewódzkich. Dzisiaj poczyniliśmy pewne ustalenia z panią Iwoną Gir, trzeba to jeszcze potwierdzić w Gdańsku. Myślę, że uda się obejść to bez projektu. Chyba stanie na jakimś szkicu, czy koncepcji remontu z wjazdami. Mowa tu o chodniku od skrzyżowania do ul. Kociewskiej i o chodniku koło Rocha. Jeżeli chodzi o ul. Hallera, to czekamy aż firma skończy projektować ul. Długą i Świerkową, póki co jesteśmy bardzo zadowoleni z tego, co robią i chcemy im też zlecić opracowanie dokumentacji na ul. Hallera, na tą prawą stronę.

Kierownik Hałas powiedział, że to będzie uproszczone trochę, ponieważ nie będzie to budowa chodnika, a utwardzenie pobocza. Więc wystarczy zgłoszenie i koncepcja, a nie

pozwolenie na budowę. Burmistrz dodał, że jedyne, co będzie trzeba zrobić tam na pozwolenie na budowę, to odcinki deszczówki. Puścimy tam wszystko pod chodnikami, wszystkie instalacje, żeby nie rozwalać asfaltu.

Radny Czarnecki pytał, czy nie można by tego chodnika zrobić aż do szkoły średniej? Burmistrz odpowiedział, że to już jest nasza droga i tam to my musielibyśmy we własnym zakresie to zrobić.

Radny Czarnecki pytał, czy nie można by się zwrócić do starostwa, skoro to właśnie starostwo jest organem prowadzącym szkoły średniej i do ich szkoły ten chodnik prowadzi?

Burmistrz powiedział, że tego nie próbował, ale spróbuje. Możemy temat sprawdzić.

W ostatniej części posiedzenia komisji Skarbnik Miasta Barbara Krzyżanowska szczegółowo przedstawiła wykonanie planu dochodów (załącznik nr 3 do protokołu) oraz wykonanie planu wydatków (załącznik nr 4 do protokołu) za I kwartał 2016 roku.

Burmistrz zauważył, że dbając o finanse, został ogłoszony dodatkowy nabór do przedszkola, ponieważ są jeszcze wolne miejsca. Po pierwszym naborze zostały jeszcze 24 wolne miejsca. Nie ograniczamy się teraz tylko do miasta, tylko kto będzie chętny i będzie spełniał warunki, to będzie do przedszkola przyjęty. Patrząc na to, że będzie mało dzieci w pierwszej klasie, to trzeba maksymalnie wykorzystać możliwości przedszkola, biorąc pod uwagę fakt, że jeżeli będzie do przedszkola chodzić dziecko z poza miasta, to będzie za nie wpływał zwrot od gminy, w której zamieszkuje. Trzeba również patrzeć na to, że jeżeli dziecko będzie chodzić do przedszkola w Skórczu, to jest jakaś szansa na to, że pójdzie w Skórczu również do pierwszej klasy.

Radny Adam Gawrzyał stwierdził, że przedszkole powinno funkcjonować samodzielnie i samo się finansować, tak jak kiedyś, a nie razem ze szkołą.

Burmistrz powiedział, że kiedyś tak było, a co do finansowania, to i tak przedszkole utrzymuje gmina, natomiast jest kwestia bezsporna, że w przedszkolu cały czas powinna być osoba odpowiedzialna, bo myślę, że to też wpływa na pracę tego przedszkola, to że tam też nie ma na miejscu osoby kompetentnej, nadzorującej.

Radna Barbara Graban powiedziała, że to nie tylko u nas tak jest, bo np. w Smętowie cały czas tak jest, że przedszkole jest przy szkole. To nie jest, że to jest wymysł, że u nas. Tam też było przedszkole, które podlegało pod szkołę i wszystko grało.

Burmistrz powiedział, że wyjściem jest, albo wskazać, że jeden z wicedyrektorów jest odpowiedzialny tylko za przedszkole i on jest tam cały czas.

Radna Graban powiedziała, że to powinien być nauczyciel, który tam pracuje, ma ileś tam godzin z dziećmi i jednocześnie pełni funkcję wicedyrektora.

Burmistrz powiedział, że nawet jak będzie nowe przedszkole, to nie jest złe rozwiązanie, bo przy rozdziale tego, to znowu muszą być nowe struktury, osobna księgowość, itd. Gdyby był wicedyrektor na Wojska Polskiego, to też nie byłoby złe rozwiązanie, ale on ma być cały czas na miejscu, w przedszkolu. Myślę, że na etapie, kiedy będziemy budowali przedszkole, będziemy myśleli jak to strukturalnie i organizacyjnie rozwiązać.

W związku z brakiem dalszych spraw do omówienia, Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów Barbara Graban zakończyła wspólne posiedzenie komisji o godz. 15.50. Protokół zawiera 5 ponumerowanych stron maszynopisu i 4 załączniki.

Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów
Barbara Graban

Protokolant: Iwona Dembska
Skórcz, dnia 27.04.2016 r.